Essendo dunque noi incammino: Ecco uenire el Tentatore della humana natura in forma duno heremita uechio barbuto et mi sachsensta: et poi che mi hebbe salutato dixe. Figliuolo mio io sono in q; sto heremo: ad psto alquale tu passi stato i penitentia lungo tempo: et alpresente me stato reuelato dallo Spirito sancto el fructo delle tue predicatione: et latua recta intentione uerso Dio et la salute delle anime: Niente dimeno anchora mi e stato manifestato che per similitudine tu erri: perche uolendo tu ridurre il populo da uitii alle uirtute gli hai predecto molte tribulatione: et promesso molti beni simulata mente: et questo nosci debbe fare: pero che Dio e ueritatis: et uouole che gli suoi predicatori sieno tucti pieni di uerita. Al quale io risposi: et dixi. Padre io mima rauiglio di quello che uoi alpresente mi dite: perche el Spirito sancto non reuela se non la uerita: Et questo che uoi dite e falso: perche io so che mai non ho usata tale simulatione: ne sono cosi ignorante che io non sappia che a Dio piace sommamente la similitudine essendo lui sommamente simple di natura: et dispiacegli ogni duplicita: perche la duplicita o in decto o infacto e bugia. Vnde e scripto: Perdes omnes qui locuntur mendacium. Et non sunt facti in nobis libet noscere nosquidlibet exibui

cienda mala ut ueniant bona . Maxime dicendo
comunemente li Doctori che la bugia dicta dal pre-
dicatore in pergamone de industria e peccato mora-
le . Et pero non puo stare insieme che mediante
queste bugie io habbia factò fructo nelle predicatio-
ne . El fructo dunque demonstra che in me non è
stata simulatione : et così protesto et ho protestato
dinanzi a tutto el populo et iurato contro alla ani-
ma mia semai usai simulatione nel predicar mio che
Dio mi priuassi del paradiso . Si che padre questa
uostra inspiratione non puo esiere uenuta dal Spi-
rito sancto .

CAlhora lui dixe : Se duncq; tu non simuli i prenū
tiando tu cose inusitate et inaudite i pare ad alcuni
che questo proceda da spirito di malanconia: elqua-
le ti fa pensare et parlare in questo modo: o uero che
proceda da tua sogni o forte imaginatione. Io rispo-
si et dixi : Padre io non sento nel core mio tale spi-
rito ma bene somma letitia : et sento in me uno lu-
me et una representatione di phantasmati li quali so-
che non sono naturali . Perche hauendo io molto
tempo studiato i Philosophia i intendo quanto si
extende ellume naturale della ragione et la forza del
la fantasia: et so che la non si extende ad qualche iten-
do io: et maxime per le cose future contingente: et p-
lordin grāde il q;le ho sepre seruato nel nostro dire:
& pla cognitione delle scripture le quale ho exposte
semipie ad proposito de presenti tempi non deprā-
tandole ne tirandole per forza anzi senza alcuna
dissontancia come fanno coloro i che mi hanno uidi-
to . Le quale cose ogni mediocre ingegno sa che
non possano procedere da spirito melanconico: ne
da sogni o forte imaginatione.